
PERATURAN BUPATI T A K A L A R 
NOMOR 5 ^ TAHUN Z o S - l 

TENTANG 
NILAI DASAR, K O D E E T I K DAN K O D E P E R I L A K U 

APARATUR S IP IL NEGARA DI LINGKUNGAN P E M E R I N T A H 
KABUPATEN T A K A L A R 

D E N G A N RAHMAT T U H A N Y AN G MAHA E S A 

B U P A T I TAKALAR , 

Menimbang : a. bahwa u n t u k mewu judkan n i la i - n i la i organisas i 

ins tans i , da l am pe l aksanaan tugas dan fungsi pegawai 

pemerintah Kabupaten T a k a l a r m a k a per lu d i s u s u n 

pera turan Nilai Dasar , Kode E t i k dan Kode Per i l aku 

Aparatur S ip i l Negara d i I n s t a n s i Pemer intah; 

b. b a h w a berdasarkan ke tentuan Pasa l 13 ayat (2) Pe ra turan 

Pemer intah Nomor 42 T a h u n 2004 tentang Pembinaan 

J i w a Korps dan Kode E t i k Pegawai Negeri S ip i l , Kode E>tik 

di tetapkan be rdasarkan ka rak t e r i s t i k mas ing-mas ing 

ins tans i ; 

c. b a h w a berdasarkan pert imbangan sebagaimana d i m a k s u d 

da lam h u r u f a dan h u r u f b, per lu menetapkan Pe ra turan 

B u p a t i tentang Nilai Dasar , Kode E t i k dan Kode Per i l aku 

Apara tur S ip i l Negara di L ingkungan Pemer intah 

Kabupaten Taka l a r ; 

Mengingat : 1 U n d a n g - U n d a n g Nomor 29 T a h u n 1959 tentang 

Pembentukan Daerah T ingkat I I D i Su lawes i ( Lembaran 

Negara Republ ik Indones ia Nomor 74 T a h u n 1959, 

T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik Indones ia Nomor 

1822); 



2. Undang -Undang Nomor 5 T a h u n 2014 Tentang Apara tur 

S ip i l Negara (Lembaran Negara Republ ik Indones ia T a h u n 

2014 Nomor 6, L embaran Negara Republ ik Indones ia 

Nomor 5494) ; 

3. Undang-Undang Nomor 23 T a h u n 2014 tentang 

Pemer intahan Daerah (Lembaran Negara Republ ik 

Indones ia T a h u n 2014 Nomor 244 , T a m b a h a n Lembaran 

Negara Republ ik Indones ia Nomor 5587) sebaga imana 

te lah d iubah beberapa ka l i , t e rakh i r dengan Undang-

Undang Nomor 11 T a h u n 2020 tentang C ip ta Ker ja 

(Lembaran Negara Republ ik Indones ia T a h u n 2020 Nomor 

245 , T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik Indones ia 

Nomor 6573) ; 

4. Pe ra turan Pemer intah Nomor 42 T a h u n 2004 tentang 

Pembinaan J i w a Korps dan Kode E t i k Pegawai Negeri S ip i l 

(Lembaran Negara Republ ik Indones ia T a h u n 2004 Nomor 

142, T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik Indones ia 

Nomor 4450 ) ; 

5. Pera turan Pemer intah Nomor 53 T a h u n 2010 tentang 

Dis ip l in Pegawai Negeri S ip i l (Lembaran Negara Republ ik 

Indonesia T a h u n 2010 Nomor 74 , T a m b a h a n Lembaran 

Negara Republ ik Indonesia Nomor 5135) ; 

6. Pe ra turan Pemer intah Nomor 17 T a h u n 2020 tentang 

Pe rubahan a tas Pe ra turan Pemerintaih Nomor 11 T a h u n 

2017 tentang Manajemen Pegawai Negeri S ip i l ( Lembaran 

Negara Republ ik Indones ia T a h u n 2020 Nomor 68 , 

T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik Indones ia Nomor 

6477) ; 

7. Pe ra turan Pemer intah Nomor 49 T a h u n 2018 tentang 

Manajemen Pegawai Pemer intah dengan Per janj ian Ker ja 

(Lembaran Negara Republ ik Indones ia T a h u n 2018 Nomor 

224 , T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik Indones ia 

Nomor 6264 ) ; 



8. Pera turan Pemer intah Nomor 30 T a h u n 2019 tentang 

Peni la ian Prestas i Ker ja Pegawai Negeri S ip i l ( Lembaran 

Negara Republ ik Indones ia T a h u n 2019 Nomor 77 , 

T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik Indones ia Nomor 

6340) ; 

9. Pe ra turan Daerah Kabupaten T a k a l a r Nomor 07 T a h u n 

2016 tentang Pembentukan d a n S u s u n a n Perangkat 

Daerah (Lembaran daerah T a h u n 2016 Nomor 07 , 

T a m b a h a n Lembaran Dae rah Nomor 07) sebaga imana 

te lah d iubah beberapa ka l i , t e rakh i r dengan Pe ra turan 

Daerah Nomor 06 T a h u n 2019 tentang Pe rubahan K e d u a 

Atas Pera turan Dae rah Kabupaten T a k a l a r Nomor 0 7 

T a h u n 2016 tentang Pembentukan dan S u s u n a n 

Perangkat Daerah (Lembaran Dae rah T a h u n 2019 Nomor 

06); 

10. Pera turan B u p a t i T a k a l a r Nomor 29 T a h u n 2020 tentang 

Kedudukan , S u s u n a n Organisas i , Tugas dan Fungs i se r ta 

T a t a Ker ja Sekretar ia t Dae rah Kabupa ten Taka la r ; 

1 1 . Pera turan B u p a t i T a k a l a r Nomor 40 T a h u n 2020 tentang 

Penjabaran Anggaran Pendapatan dan Be l an j a Dae rah 

Kabupaten T a k a l a r T a h u n Anggaran 2 0 2 1 ; 

12. Kepu tusan B u p a t i T a k a l a r Nomor 19 T a h u n 2 0 2 1 tentang 

Pengesahan Dokumen Pe l aksanaan Anggaran S a t u a n 

Ker ja Perangkat Daerah Sekre tar ia t Dae rah Kabupaten 

T a k a l a r T a h u n Anggaran 2 0 2 1 . 

MEMUTUSKAN 

Menetapkan : PERATURAN BUPATI T A K A L A R TENTANG NILAI DASAR, 
K O D E E T I K DAN K O D E P E R I L A K U APARATUR S IP IL 
NEGARA DI LINGKUNGAN P E M E R I N T A H KABUPATEN 
TAKALAR 

B A B I 

K E T E N T U A N U M U M 

Pasa l 1 

Da l am Pera turan in i yang d i m a k s u d dengan : 



1. Aparatur S ip i l Negara yang se lan jutnya disebut ASN di Kabupaten 

Taka l a r adalah Pegawai Negeri Sipi l , Calon Pegawai Negeri Sipi l dan 

Pegawai Pemerintah dengan Perjanjian Kerja yang bekerja di L ingkungan 

Pemerintah Kabupaten Takalar , termasuk Pegawai Negeri S ip i l da r i 

Kementer ian/ Lembaga/ In s t ans i l a in yang mendapat penugasan di 

L ingkungan Kabupaten Taka la r ; 

2. Nilai Dasa r Aparatur S ip i l Negara ada lah sebagaimana d ia tur da l am 

ke tentuan Pasa l 4 Undang-Undang Nomor 5 T a h u n 2014 tentang 

Aparatur S ip i l Negara. 

3. Ni lai-ni lai Organisas i Kabupaten T a k a l a r yang se lan jutnya disebut 

n i l a i - n i l a i Kabupaten T a k a l a r me r upak an n i la i -n i la i y ang waj ib 

d i gunakan sebagai a c u a n setiap pegawai d i l ingkungan Kabupaten 

T a k a l a r da lam men ja lankan tugas d a n fungsi organisas i sesua i dengan 

bidang tugas, kewenangan dan tanggung j a w a b masing-masing . 

4. Kode E t i k Pegawai ASN Prov ins i/Kabupaten/Kota ada lah pedoman 

mengenai s ikap, t ingkah l a k u , perbuatan , tu l i s an , dan u c a p a n 

Aparatur S ip i l Negara da lam m e l a k s a n a k a n tugas dan pergaulan 

h idup sehar i -har i . 

5. Kode Per i l aku Pegawai ASN Kabupaten T a k a l a r ada lah pe ra turan 

mengenai perbuatan tertentu yang wajib d ipa tuh i dan perbuatan yang 

di larang d i l aksanakan oleh Aparatur S ip i l Negara da lam men ja l ankan 

tugas-tugas organisasi m a u p u n menja lan i keh idupan pribadi d ida lam 

dan d i luar j a m ker ja ser ta s a n k s i yang dapat d i kenakan apab i la 

m e l a k u k a n pelanggaran terhadap pera turan tersebut. 

6. Majelis Kode E t i k dan Kode Per i l aku yang se lan ju tnya disebut 

Majelis ada lah t im yang bersifat sementara {Ad Hoc) yang d i te tapkan 

oleh B u p a t i T a k a l a r u n t u k m e l a k u k a n penegakan pe l aksanaan ser ta 

menye lesa ikan pelanggaran kode etik dan kode per i l aku yang 

d i l a k u k a n oleh Aparatur S ip i l Negara. 

7. Pejabat yang berwenang ada lah B u p a t i T a k a l a r ya i tu pejabat yang 

berwenang membentuk Majelis Kode E t i k dan Kode Per i l aku d a n 

men ja tuhkan s a n k s i , a t au pejabat l a in yang d i tun juk . 



8. Pelanggaran kode etik dan kode per i l aku ada lah s ikap pe r i l aku , 

perbuatan, tu l i san dan ucapan Pegawai yang bertentangan dengan 

Kode E t i k dan Kode Per i l aku . 

9. Laporan ada lah pember i tahuan secara tertul is yang d i s ampa ikan 

kepada Pejabat yang berwenang diserta i pe rmin taan oleh p ihak yang 

berkepentingan u n t u k d i l a k u k a n pemer iksaan terhadap Pegawai 

Apara tur S ip i l Negara yang te lah d a n / a tau sedang m e l a k u k a n 

pelanggaran Kode E t i k dan Kode Pe r i l aku . 

10. Terlapor ada lah pegawai yang d iduga m e l a k u k a n pelanggaran Kode 

E t i k dan Kode Per i l aku 

1 1 . Pelapor ada lah p ihak yang k a r e n a h a k dan/a tau kewaj iban 

berdasarkan pera turan perundang-undangan h a r u s member i t ahukan 

kepada Pejabat yang berwenang tentang te lah a t a u sedang ter jadinya 

pelanggaran Kode E t i k dan Kode Pe r i l aku . 

12. T i n d a k a n Administrat i f ada lah T i n d a k a n yang d iber ikan kepada 

Pegawai Aparatur S ip i l Negara sebagai ak ibat dar i pelanggaran 

terhadap ketentuan Dis ip l in Pegawai Apara tur S ip i l Negara. 

13. A tasan langsung ada lah Pejabat a t asan dar i Apara tur S ip i l Negara 

terlapor. 

B A B I I 

NILAI - NILAI D A S A R APARATUR S I P I L N E G A R A 

DAN NILAI O R G A N I S A S I 

Pasa l 2 

Nilai - n i l a i dasar apara tur s ip i l negara sebaga imana d imaksud da lam pasa l 1 

angka 3 m e l i p u t i : 

a . memegang teguh ideologi Pancas i l a ; 

b. set ia dan memper tahankan Undang -Undang D a s a r Negara Republ ik 

Indonesia T a h u n 1945 ser ta pemer in tahan yang s a h ; 

c. mengabdi kepada negara dan r akya t Indonesia ; 

d. men ja lankan tugas secara profesional dan t idak berpihak; 

e. membuat k epu tusan be rdasarkan pr ins ip keah l i an ; 

f. menc ip takan l ingkungan ker ja yang nondiskr iminat i f ; 



g. memel ihara dan menjun jung tinggi s tandar e t ika yang l u h u r ; 

h . mempertanggungjawabkan t i ndakan dan k iner janya kepada publ ik ; 

i . memi l ik i k e m a m p u a n da lam m e l a k s a n a k a n keb i j akan dan program 

pemerintah; 

j . member ikan pe layanan kepada pub l ik secara j u j u r , tanggap, cepat, 

tepat, akura t , berdaya guna, berhas i l guna dan s a n t u n ; 

k. mengutamakan kepemimpinan berkua l i tas tinggi; 

1. menghargai komun ikas i , konsu l t as i , dan ker ja s ama ; 

m. mengutamakan pencapaian has i l dan mendorong k ine i j a pegawai; 

n . mendorong kese taraan da lam peker jaan; 

o. men ingkatkan efektifitas s is tem pemer in tahan yang demokrat is sebagai 

perangkat s is tem kar i r . 

Pasa l 3 

Setiap Pegawai wajib menjunjung tinggi n i l a i - n i l a i organisas i Kabupaten 

T a k a l a r da lam men ja lankan tugas, fungsi, dan kegiatan sehar i - h a r i ba ik di 

da lam m a u p u n d i lua r l ingkungan Kabupa ten T a k a l a r mel iput i : 

a . komitmen; 

b. integritas ; 

c. terampi l ; 

d. a k h l a k 

Pasa l 4 

Nilai Organisas i sebagaimana d imaksu d da lam Pasa l 3 yang se lan ju tnya 

disebut TAKALAR KITA, mel iput i : 

a . komitmen a r t inya bentuk dedikasi a t au kewaj iban yang mengikat 

kepada orang la in , h a l tertentu, a t a u t indakan tertentu ; 

b. integritas a r t inya sifat a t au keadaan yang m e n u n j u k k a n kesa tuan 

yang u t u h sehingga memi l ik i potensi dan k emampuan yang 

memanca rkan kewibawaan dan ke ju juran ; 

c. terampi l a r t inya cakap da lam menye lesa ikan tugas; 

d. a k h l a k a r t inya t ingkah l a k u seseorang yang didorong oleh s u a t u 

ke ing inan secara sadar u n t u k m e l a k u k a n s u a t u perbuatan yang 

baik; 



B A B I I I 

K O D E E T I K DAN K O D E P E R I L A K U 

Pasa l 5 

Kode E t i k dan Kode Per i l aku Pegawai Kabupaten T a k a l a r d ibangun 

berdasarkan pada n i la i organisas i T A K A L A R K ITA . 

Pasa l 6 

Kode E t i k ASN di l ingkungan Pemer intah Kabupaten T a k a l a r ada lah : 

a . komitmen; 

b. integritas; 

c. terampil ; 

d. akh lak ; 

Kode E t i k ASN di l ingkungan Pemer intah Kabupaten T a k a l a r ada lah sebagai 

ber ikut: 

1. E t i k a komitmen, ya i tu : 

a . ASN Kabupaten T a k a l a r memi l ik i r a s a c in ta terhadap peker jaan; 

b. ASN Kabupaten T a k a l a r t aku t keh i langan pekerjaan; 

c. ASN Kabupaten T a k a l a r memi l ik i r a s a kewaj iban. 

2. E t i k a integritas, ya i tu : 

a . ASN Kabupaten T a k a l a r memi l ik i s i kap yang teguh memper tahankan 

pr ins ip , t idak m a u korups i , d a n menjadi dasar yang melekat pada 

d in sendir i sebagai n i la i -n i la i mora l . 

3 . E t i k a terampil , y a i tu : 

a . ASN Kabupaten T a k a l a r C a k a p da lam menye lesa ikan tugas dan 

kewaj iban; 

b. ASN Kabupaten T a k a l a r memi l ik i k e m a m p u a n dan ceka tan da lam 

pekerjaan. 

11 



4. E t i k a akh lak , ya i tu : 

a . ASN Kabupaten T a k a l a r memi l ik i tabiat, perangai , t ingkah l a k u , 

keb iasaan , k e l a k u k a n yang be r l andaskan keyak inan kepada T u h a n 

Yang Maha E s a . 

Pasa l 7 

Kode Per i laku ASN di l ingkungan Pemer intah Kabupaten T a k a l a r mencakup 

kewaj iban dan larangan yang h a r u s d ipatuhi oleh pegawai di Pemer intah 

Kabupaten Taka la r , y a i tu : 

1. Pegawai Pemer intah Kabupaten Taka la r , waj ib: 

a . sal ing menghormati dan menjaga k e s a n t u n a n u n t u k mendukung 

terc iptanya kondis i ker ja yang kondusi f ; 

b. mematuh i dan m e l a k s a n a k a n pera turan ser ta memegang 

sumpah/ jan j i sebagai pegawai; 

c. mengutamakan kepentingan tugas daripada kepent ingan 

pribadi/golongan da lam setiap pe l aksanaan tugas ked inasan ; 

d. melaporkan kepada a tasan , inspektorat u t ama , dan/a tau me la lu i 

whist le blowing sys tem apabi la mengetahui adanya dugaan 

pelanggaran terhadap pe ra turan perundang-undangan dan/a tau 

ke tentuan a tau pera turan yang be r l aku d i l ingkungan Kementer ian; 

e. menolak setiap pember ian grat i f ikasi yang be rhubungan dengan 

j aba t an dan/a tau ber lawanan dengan tugas ked inasan dan kewaj iban; 

f. melaporkan setiap pener imaan grat i f ikasi yang t idak dapat ditolak 

kepada Un i t Pengendal ian Grat i f ikas i ; 

g. menjaga netra l i tas da lam kegiatan kampanye polit ik; 

h . menjaga ke rahas i aan yang menyangkut keb i jakan negara, 

member ikan informasi secara benar dan t idak menyesa tkan kepada 

p ihak la in yang memer lukanny a terkai t kepent ingan d inas ; 

i . d is ip l in dan fokus da lam bekerja s esua i dengan target da lam 

penetapan k ine i j a ; 

j . patuh dan konsisten terhadap Standar Operasional Prosedur (SOP) yang 

telah ditetapkan; 



k. memberi pe layanan sesua i dengan s tandar pe layanan yang te lah 

di tetapkan dengan s ikap hormat , sopan d a n t anpa t ekanan ; 

1. menjaga independensi dar i potensi adanya benturan kepent ingan 

da lam setiap pe laksanaan tugas dan fungsi pada Kementer ian; 

m. menolak tugas dar i a t a san yang bertentangan dengan ke tentuan 

pera turan perundang-undangan; 

n . mendayagunakan kemampuan dan keah l i annya ser ta inovati f da l am 

me l aksanakan tugas dan fungsinya; 

o. beret ika da lam be rkomun ikas i ba ik da l am mener ima t a m u , 

menggunakan s a r a n a telepon, a t au media e lektronik l a in berupa 

emai l a t a u p u n media sos ia l ; 

p. menjaga keamanan barang, dokumen, data , dan informasi ; 

q. menjaga l ingkungan tempat ker ja da lam keadaan bers ih , sehat , 

a m a n , dan nyaman ; 

r. menjaga dan menja l in ker ja s a m a yaxig kooperatif an ta r pegawai d a n 

un i t ker ja di l ingkungan Kementer ian; d a n 

s. akt i f berkontr ibus i terhadap u p a y a perba ikan in terna l . 

t. Be r s i kap kooperatif dengan un i t ke r ja l a in yang terkai t da lam 

pe laksanaan tugas; 

u . Menghargai m a s u k a n , pendapat, dan gagasan orang la in ; 

V. Menjaga komitmen terhadap k e p u t u s a n bersama dan 

implementas inya; 

w. Bersedia untuk berbagi solusi, informasi dan/atau data sesuai 

kewenangan untuk menyelesaikan masa lah yang terkait dengan 

pekerjaan; 

X. Member ikan kesempatan u n t u k m e n u n a i k a n ibadah ke t i ka rapat 

ker ja a t au tugas ked inasan sedang ber langsung; 

y. Me laksanakan kegiatan terkai t tugas a t a u j a b a t a n n y a dengan i z in 

a t a u sepengetahuan a tasan ; dan 

z. Membangun hubungan ba ik dengan pa ra pemangku kepent ingan 

u n t u k mencapai h a s i l ker ja yang optimal. 

aa . Menggunakan teknologi in formasi dengan bi jak. 



bb. Me laksanakan k r eas i tugas/ j a b a t a n n y a terkai t dengan pe l aksanaan 

iz in a t a u sepengetahuan a t a san . 

cc. Memperhat ikan n i la i , ka idah , no rma m a u p u n a t u r a n yang ber laku 

da lam mec iptakan kreat iv i tas . 

dd. Menghormati perbedaan pemik i ran ; 

ee. Me l aksanakan inovas i terkai t p e l aksanaan 

tugas/ jabatannya dengan i z in a t a u sepengetahuan a t a san ; 

ff. Memperhat ikan n i la i , k a i dah , norma, dan a t u r a n yang ber laku da lam 

berinovasi ; 

gg. Mampu membaca pe luang dan mengambi l k e p u t u a n strategis; 

h h . Dapat bekerja mand i r i dan produktif ; 

i i . Menghormati s a r a n dan kr i t ik ; 

j j . Mengembangkan dan meng implemantas ikan gagasan-gagasan b a r u . 

Pegawai Pemer intah Kabupaten Taka l a r , d i larang: 

a . Menya lahgunakan k a r t u tanda pengenal, s u r a t tugas, a t a u p u n 

bukt i kepegawaian l a i n n ya baik da l am pe l aksanaan tugas 

ked inasan m a u p u n u n t u k kepentingan pr ibadi ; 

b. Menggunakan dokumen, barang, dan fasi l i tas mi l ik kabupa ten 

T a k a l a r u n t u k ha l -ha l d i l u a r pe l aksanaan tugas ked inasan ; 

c. Me lakukan pekerjaan a tau memi l ik i u s a h a / b a d a n u s a h a yang 

member ikan j a s a l a yanan m a u p u n u s a h a dagang yang bergerak d i 

bidang yang berka i tan dengan tugas dan fungsi kabupa ten 

T a k a l a r dan berpotensi m en im bu lka n ben tu ran kepent ingan; 

d. Beker ja d i luar in tans i kecua l i me la lu i penugasan resmi kabupaten 

Taka la r ; 

e. Mengikutser takan ke luarga a t a u p ihak l a in yang t idak terkai t 

dengan pe laksanaan tugas ked inasan ; 

f. Menggunakan anggaran yang t idak sesua i dengan program ker ja 

dan Daftar I s i an Pe l aksanaan Anggaran (DlPA); 

g. Me lakukan t indakan yang dapat mencemarkan n a m a ba ik 

Kementer ian. 



h . Membuat dan menyebar luaskan ber i ta pa l su (hoax), f i tnah, 

provokasi , rad ika l i sme, terorisme, d a n pornografi me la lu i media 

sos ia l a t a u media l a innya ; dan 

i . Membuat dan menyebar luaskan informasi yang memi l ik i m u a t a n 

yang men imbu lkan r a s a kebenc ian a tau p e r m u s u h a n indiv idu 

dan/a tau kelompok m a s y a r a k a t tertentu berdasarkan a tas s u k u , 

ras , agama, dan antar golongan (SARA) , melanggar k e sus i l aan , 

penghinaan dan/a tau pencemaran n a m a baik, pemerasan 

dan/a tau pengancaman. 

j . Memecah belah persa tuan d a n kesa tuan bangsa; 

k. Menyebarkan informasi yang t idak dapat d i buk t i kan 

kebenarannya , m en im bu lkan r a s a kebenc ian dan/ a t a u 

pe rmusuhan . 

1. Menghalangi kreat iv i tas/gagasan/pendapat yang bemi la i t ambah 

demi kema juan organisasi . 

m. Me lakukan plagiat dan se la lu menye r takan sumber apab i la 

memakai/mengembangkan teor i/pemikiran orang l a in . 

n . Menghalangi upaya inovasi . 

o. Menjadi anggota parta i polit ik 

p. Mengikuti kegiatan kampanye a t a u kegiatan polit ik p rak t i s l a i n n y a 

B A B IV 

P E N E R A P A N DAN P E N E G A K A N 

K O D E E T I K DAN K O D E P E R I L A K U 

Bag ian Kesa tu 

Komitmen terhadap Kode E t i k dan Kode Per i l aku 

Pasa l 8 

Pegawai Pemer intah kabupa ten T a k a l a r menandatangani komitmen 

da lam bentuk formulir k e p a t u h a n kode et ik dan kode per i l aku 

sebagaimana t e rcantum da lam Lamp i r an I y ang m e r u p a k a n bagian yang 

t ak t e rp i sahkan dar i Pe ra turan B u p a t i in i . 



(2) Komitmen sebagaimana d i m a k s u d pada ayat (1), d i s e rahkan dan 

d is impan oleh un i t ker ja yang fungs inya menangani kepegawaian. 

Bag ian K e d u a 

Laporan dan Pengaduan 

Pasa l 9 

(1) Laporan dugaan pelanggaran kode et ik dan kode per i l aku oleh Pegawai 

Kabupaten T a k a l a r dapat d i ter ima me la lu i mekan isme : 

a. whistle blowing system 

b. pengaduan masyaraka t ; 

c. t emuan bpk; 

d. t emuan aparat penegak h u k u m ; 

e. laporan dar i pejabat/pegawai l a i nnya 

f. media l a in yang dapat dipertanggungjawabkan. 

(2) Pengaduan yang dapat d i t indaklan jut i ada lah pengaduan yang di lengkapi 

dengan bukt i -bukt i pendukung yang dapat dipertanggungjawabkan; 

(3) Pengaduan sebagaimana d imaksu d pada ayat (2) pal ing sedikit memuat : 

a . w a k t u dan tempat ke jadian; 

b. bukt i dan/a tau saks i ; dan 

c. identitas pelapor dan terlapor. 

(4) Pengaduan sebagaimana d i m a k s u d pada ayat (2) dapat d i ter ima me la lu i : 

a . aparat pengawasan ins t ans i pemer intah (apip) 

b. pejabat pembina kepegawaian; 

c. pejabat yang berwenang; 

d. pejabat yang menangan i manajemen sdm a s n ; 

e. a t asan langsung pegawai terlapor; 

f. un i t pengelola pengaduan. 

Bag ian Ketiga 
T a t a C a r a Laporan d a n Pengaduan 

Pasa l 10 

(1) Dugaan pelanggaran kode etik dan kode per i l aku diperoleh dar i : 

a . laporan dan/a tau pengaduan tertul is ; 



b. t emuan a tasan langsung 

(2) Laporan dan/a tau pengaduan pelanggaran Kode E t i k dan Kode 

Per i l aku dapat d ia jukan secara ter tu l i s mela lu i : 

a . dokumen a tau sura t ; 

b. me la lu i s istem ap l ikas i pengaduan; dan/a tau 

c. me la lu i media elektronik. 

(3) Laporan dan/a tau pengaduan secara ter tu l is h a r u s diserta i ident i tas 

j e l as dan di tandatangani oleh pelapor. 

(4) Laporan dan/a tau pengaduan d i ter ima oleh a tasan langsung dengan 

menjaga ke rahas i aan identitas pelapor. 

(5) A tasan langsung yang mener ima laporan dan/ a tau pengaduan 

dugaan pelanggaran dan/ a t a u yang memi l ik i t emuan dugaan 

pelanggaran kode etik dan kode per i l aku wajib mene lusur i 

pelanggaran tersebut, dengan langkah sebagai ber ikut : 

a. m e l a k u k a n pene lusuran terhadap dugaan pelanggaran yang 

d i sampa ikan oleh pelapor secara mand i r i ; 

b. meminta keterangan dan tanggapan dar i terlapor d iserta i dengan 

buk t i dugaan pelanggaran. 

(6) Apabi la ha s i l p ene lusuran t idak d idukung dengan b u k t i y ang 

memadai , m a k a a tasan langsung h a r u s menghent ikan pene lusuran . 

(7) Apabi la h a s i l p ene lusuran d idukung dengan buk t i yang memadai , 

a t asan langsung pegawai h a r u s m e n e r u s k a n secara h i e ra rk i kepada 

Pejabat yang Berwenang apabi la dugaan pelanggaran: 

a . mengandung u n s u r kesengajaan/ berencana dan tanpa 

paksaan ; 

b. mengandung u n s u r pengulangan, kecua l i u n t u k dugaan 

pelanggaran yang mengandung u n s u r s u k u , agama, r a s dan 

antargolongan, t i ndakan a s u s i l a ; dan 

c. berdampak terhadap k ine i j a , c i t ra , d a n / a t a u merug ikan : 

1. kabupaten Taka la r ; 

2. pemerintah; dan/a tau 

3 . negara 



(8) Pejabat yang Berwenang memer in tahkan kepada Majelis u n t u k 

menindak lan jut i laporan dan/a tau pengaduan d imaksud . 

(9) Da lam w a k t u pal ing l a m a 14 (empat belas) h a r i ker ja setelah 

mener ima laporan/pengaduan dar i Pejabat yang Berwenang, 

Majelis wajib m e m u t u s k a n rekomendasi berupa ada a t a u t i daknya 

pelanggaran Kode E t i k dan Kode Per i l aku yang d i l a k u k a n oleh 

terlapor. 

(10) Kepu tusan Majelis bersifat final. 

Bag ian Keempat 

P emantauan Pe l aksanaan 

Kode E t i k dan Kode Per i l aku 

Pasa l 11 

(1) Pemantauan pe laksanaan Kode E t i k dan Kode Per i l aku d i l a k u k a n 

terus-menerus u n t u k mendeteks i secara tepat dan cepat setiap 

penyimpangan a tau pelanggaran yang d i ikut i dengan upaya perba ikan 

(korektif). 

(2) Pemantauan pe laksanaan Kode E t i k dan Kode Per i l aku d i l a k u k a n oleh 

B K P S D M Kabupaten T a k a l a r yang h a s i l n y a d ibuat da l am bentuk 

laporan tertul is . 

(3) Laporan sebagaimana d imaksu d pada ayat (2) d i s u s u n dan 

d i sampa ikan setiap 6 (enam) bu l an kepada B u p a t i d a n Majelis secara 

m a n u a l dan/a tau elektronik. 

B A B V 

M A J E L I S K O D E E T I K DAN K O D E P E R I L A K U 

Bag ian Kesa tu 

Pembentukan Majelis 

Pasa l 12 

(1) Majelis me rupakan t im yang bersifat sementara (ad hoc) yang d i bentuk 

d i l ingkungan Kabupaten T a k a l a r dan bertugas m e l a k u k a n penegakan 

a tas pelanggaran Kode E t i k dan Kode Per i l aku yang d i l a k u k a n oleh 

Pegawai be rdasarkan a sas k e ju ju ran dan kead i lan . 



(2) Pembentukan Majelis sebagaimana d imaksud dalam ayat (1) ditetapkan 

oleh Bupat i melalui Sura t Keputusan dengan format yang tercantum 

dalam Lampiran I I yang merupakan bagian tidak terpisahkan dar i 

Peraturan Bupat i in i . 

(3) Majelis ber jumlah gasal pal ing sedikit 3 (tiga) orang d a n pal ing b anyak 

5 (lima) orang; 

(4) S u s u n a n keanggotaan Majelis sebagaimana d i m a k s u d pada ayat (3) 

terdiri dar i : 

a . 1 (satu) orang K e t u a merangkap Anggota; 

b. 1 (satu) orang Sekre tar i s merangkap Anggota; 

c. 3 (tiga) orang Anggota. 

(5) Anggota Majelis berasal dar i a t a san langsung, u n s u r kepegawaian, 

u n s u r pengawasan, u n s u r h u k u m dan pejabat l a in yang d i tun juk . 

(6) J a b a t a n anggota Majelis t idak boleh lebih rendah dar i j aba t an Terlapor; 

(7) Majelis bers idang apabi la terdapat dugaan pelanggaran kode etik dan 

kode per i l aku yang d i l a k u k a n oleh Pegawai d i l ingkungan Kabupa ten 

T a k a l a r be rdasarkan laporan yang d i sampa ikan oleh Pejabat yang 

Berwenang. 

Bag ian K e d u a 

M a s a Ker ja Majelis 

Pasa l 13 

Masa ker ja keanggotaan Majelis pal ing l a m a 1 (satu) t a h u n dan dapat 

diperpanjang. 

Keanggotaan Majelis berhent i ka r ena : 

a . m a s a tugas berakhir ; dan/a tau 

b. meninggal dun ia . 

Anggota Majelis dapat d iberhent ikan ka r ena : 

a . mengundurkan dir i a tas pe rmin taan sendir i y ang d i a jukan secara 

tertul is kepada pejabat yang berwenang; 

b. sak i t j a s m a n i a t a u rohan i secara te rus menerus a tau berha langan 

tetap yang d ibuk t ikan dengan s u r a t keterangan dokter; dan/a tau 

c. terbukt i m e l a k u k a n pelanggaran Kode E t i k dan Kode Per i l aku . 



Bag ian Ketiga 

Mekemisme Penegakan Kode E t i k d a n 

Kode Per i l aku 

Pasa l 14 

(1) Majelis m e l a k u k a n pemanggilan per tama secara ter tu l is kepada Ter lapor 

pal ing lambat 7 (tujuh) h a r i ke r ja sebe lum tanggal pemer iksaan oleh 

Majelis. 

(2) Da l am h a l Terlapor t idak memenuh i panggilan per tama sebagaimana 

d imaksud pada ayat (1), m a k a d i l a k u k a n pemanggi lan k e d u a pa l ing 

lambat 7 (tujuh) h a r i ke r ja se jak Ter lapor s e h a r u s n y a had i r pada 

panggilan pertama. 

(3) B e n t u k dan Format S u r a t Panggilan Terlapor sebagaimana t e r can tum 

da lam Lamp i r an I I I yang m e r u p a k a n bagian t ak t e rp i sahkan dar i 

Pe ra turan B u p a t i i n i . 

(4) D a l a m h a l Terlapor memenuh i panggilan, Majelis m e l a k u k a n 

pemer iksaan terhadap Terlapor. 

(5) Pemer iksaan sebagaimana d i m a k s u d pada ayat (4) d i l akukan dalam sidang 

tertutup yang dihadiri oleh Terlapor dan se luruh anggota Majelis. 

(6) Be r i t a Aca ra Pemer iksaan d ibuat dan d i tandatangani oleh anggota 

Majelis yang memer iksa dan Terlapor. 

(7) Da l am h a l Terlapor t idak bersedia menandatangani Be r i t a Aca ra 

Pemer iksaan, m a k a Ber i t a Aca ra Pemer iksaan (BAP) tersebut c u k u p 

di tandatangani oleh Majelis yang memer iksa , dengan member ikan 

catatan da lam BAP , b a h w a Ter lapor t idak bersedia menandatangan i 

BAP . 

(8) Apabi la Terlapor t idak memenuh i panggilan per tama dan kedua , m a k a 

dianggap menyetujui B A P yang d ibuat dan d i tandatangani oleh s emua 

anggota T i m Pemer iksa a tau Pejabat yang Berwenang. 

(9) B e n t u k dan format BAP , sebagaimana t e rcantum da lam L a m p i r a n IV 

yang merupakan bagian yang t idak t e rp i sahkan dar i Pe ra turan B u p a t i 

in i . 



Bag ian Keempat 

Pengambilan K e p u t u s a n 

Pasa l 15 

(1) Kepu tusan Majelis d iambi l secara m u s y a w a r a h mufaka t da lam S idang 

Majelis t anpa d ihad i r i A S N d i l ingkungan Pemer intah 

Prov ins i/Kabupaten/ Kota yang d iper iksa. 

(2) D a l a m h a l m u s y a w a r a h mufaka t sebagaimana d i m a k s u d pada ayat (1) 

t idak tercapai , k epu tusan d iambi l dengan s u a r a terbanyak. 

(3) D a l a m h a l s u a r a terbanyak sebaga imana d im aksu d pada ayat (2) t idak 

tercapai, K e t u a Majelis h a r u s mengambi l k epu tusan . 

(4) S idang Majelis dianggap s a h apab i la d ihadir i oleh Ke tua , Sekre tar i s dan 

pal ing k u r a n g 1 (satu) anggota. 

(5) Da l am h a l K e t u a dan Sekre tar i s berha langan had i r da lam s idang Majel is 

dapat menun juk K e t u a dan Sekre tar i s s idang pengganti dar i anggota 

Majelis yang hadir . 

(6) Keputusan S idang Majelis berupa Rekomendas i S idang Majelis yang 

di tandatangani oleh K e t u a Majelis sebaga imana t e rcantum da lam 

Lamp i ran V yang me rupakan bagian t idak t e rp i sahkan dar i Pe ra turan 

B u p a t i in i . 

Pasa l 16 

(1) Kepu tusan Majelis sebagaimana d im aksu d da lam Pasa l 15 berupa 

rekomendasi yang terdir i a tas : 

a . pen jatuhan s a n k s i moral ; 

b. S a n k s i administrat i f ; a t au 

c. p emya taan t idak bersa lah. 

(2) D a l a m h a l k epu tusan Majelis berupa pen ja tuhan s a n k s i mora l 

sebagaimana d imaksud pada ayat (1) h u r u f a , Majelis menyampa ikan 

Rekomendas i S idang Majelis sebaga imana d im aksu d da lam P a s a l 15 

ayat (6) kepada Pejabat yang Berwenang u n t u k kemud ian d i terb i tkan 

kepu tusan Pejabat yang Berwenang member ikan s a n k s i mora l yang 

te rcantum da lam L a m p i r a n V I yang m e r upaka n bagian t idak 

t e rp i sahkan dar i Pe ra turan B u p a t i i n i . 



(3) P e l aksanaan kepu tusan s a n k s i mora l oleh Pejabat yang Berwenang 

sebagaimana d imaksud pada ayat (2) d i l a k u k a n pal ing l a m a 15 ( l ima 

belas) h a r i ker ja sejak d i te r imanya Rekomendas i S idang Majelis. 

(4) Da l am h a l kepu tusan Majelis berupa pen ja tuhan s a n k s i admin is t ra t i f 

sebagaimana d imaksud pada ayat (1) h u r u f b, Majelis menyampa ikan 

Rekomendasi S idang Majelis kepada a t a san langsung u n t u k 

menindak lan jut i s esua i dengan Pe ra turan Perundang-Undangan yang 

ber laku. 

(5) Da l am h a l k epu tusan Majelis sebagaimana d imaksud pada ayat (1) 

h u r u f c berupa pemya taan t idak bersa lah, Majelis menyampa ikan 

Rekomendasi S idang Majelis kepada a t a san langsung Pegawai dan 

a tasan langsung h a r u s menyampa ikan s u r a t pernyataan t idak bersa lah 

kepada Terlapor pal ing l a m a 7 (tujuh) h a r i ker ja se jak tanggal 

d i ter imanya Rekomedasi S idang Majelis oleh a t a san langsung. 

(6) B e n t u k dan format s u r a t p e m y a t a a n t idak bersa lah sebaga imana 

te rcantum da lam Lamp i ran V I I y ang me r up ak an bagian 

t idakterp isahkan dar i Pe ra turan Bupa t i . 

(7) Kepu tusan Majelis yang d i tuangkan berupa Rekomendas i S idang Majelis 

bersifat final. 

B A B V I 

S A N K S I MORAL DAN T INDAKAN A D M I N I S T R A T I F 

Bag ian Kesa tu 

Pelanggaran Kode E t i k dan Kode Per i l aku 

Pasa l 17 

Pegawai yang m e l a k u k a n pelanggaran Kode E t i k d a n Kode Per i l aku 

d ikenakan s a n k s i moral . 

Bag ian K e d u a 

S a n k s i Moral 

P a s a l 18 

(1) S a n k s i mora l d i tetapkan dengan k e p u t u s a n Pejabat yang Berwenang. 



(2) Kepu tusan Pejabat yang Berwenang sebaga imana d imaksu d pada ayat 

(1) d i tetapkan be rdasarkan rekomendasi Majelis. 

(3) Kepu tusan Pejabat yang Berwenang sebagaimana d imaksu d pada ayat 

(2) memuat pelanggaran Kode E t i k dan Kode Per i l aku yang dilanggar 

oleh pegawai. 

Pasa l 19 

(1) S a n k s i mora l sebagaimana d i m a k s u d da lam P a s a l 18 berupa: 

a . pernyataan secara tertutup; a t a u 

b. p emya taan secara t e rbuka . 

(2) Penyampaian s a n k s i mora l pernyataan secara ter tutup sebaga imana 

d imaksud pada ayat (1) h u r u f a d i l a k u k a n d i da lam per temuan ter tutup 

yang d ihadir i oleh Pejabat yang Berwenang, a t a san langsung Pegawai 

dan Pegawai yang d ikenakan s a n k s i . 

(3) Penyampaian s a n k s i mora l p e m y a t a a n secara t e rbuka sebaga imana 

d imaksud pada ayat (1) h u r u f b d i u m u m k a n pada saat u p a c a r a bendera 

a t a u forum resmi pegawai dan papan pengumuman. 

(4) Penyampaian S a n k s i Moral d i l a k u k a n dengan S u r a t Panggi lan dan 

Ber i t a Aca ra Penyerahan sebagaimana terdapat pada l amp i ran V I I I dan 

IX Pera turan B u p a t i i n i , 

(5) Pegawai yang d ikenakan s a n k s i mora l h a r u s membuat p emya taan 

permohonan maa f dan/a tau penyesalan sebaga imana terdapat pada 

lampi ran X Pera turan B u p a t i in i . 

Bag i an Ket iga 

T i n d a k a n Adminis t rat i f 

Pasa l 20 

Pegawai yang d i laporkan m e l a k u k a n pelanggaran kode etik yang te lah 

d iper iksa oleh Majelis te rnyata pelanggaran tersebut m e m p a k a n pelanggaran 

dis ip l in sebagaimana d ia tur da lam Pera turan Perundang-undangan 

d i rekomendas ikan kepada pejabat yang berwenang u n t u k d i k enakan 

pen ja tuhan h u k u m a n dis ip l in s e sua i dengan Pe ra turan Perundang-

undangan. 



B A B V I 

P E N U T U P 

Pasa l 2 1 

Pera turan B u p a t i i n i m u l a i be r l aku pada tanggal d iundangkan . 

Agar setiap orang dapat mengetahuinya, memer in tahkan pengundangan 

Pera turan Daerah in i dengan penempatannya da lam Be r i t a Daerah 

Kabupaten Taka l a r . 

D i te tapkan d i T a k a l a r 
pada tanggal 51 ^Uvf\\p<fC 2c'X\ 
B U P A T I T A K A L A R , 

S Y A M S A R I 

D iunda i l gkan d i T a k a l a r 
paa^ taijiggal 3 i De^e-mb-er ^©2' 

A R I S D A E R A H K A B U P A T E N T A K A L A R 

M U H ^ ^ I ^ H A S B I 

B E R I T A D X E R A H K A B U P A T E N T A K A L A R T A H U N 2 N O M O R f(^' 



LAMPIRAN I : 
P E R A T U R A N B U P A T I T A K A L A R 
NOMOR .S5..-T>!^Hui^ 
T E N T A N G 
NILAI D A S A R K O D E E T I K DAN K O D E 
P E R I L A K U A P A R A T U R S I P I L N E G A R A D I 
L INGKUNGAN P E M E R I N T A H K A B U P A T E N 
T A K A L A R 

KOMITMEN KEPATUHAN K O D E E T I K DAN K O D E P E R I L A K U 

S a y a yang bertanda tangan d ibawah in i : 

Nama : 

NIP. : 

Pangkat, GoL/ ruang : 

J a b a t a n : 

Un i t Ker ja : 

Dengan in i menya takan sanggup u n t u k m em a tuh i d a n m e l a k s a n a k a n 

Kode E t i k dan Kode Per i l aku sebagaimana terdapat da lam Pe ra tu ran 

Gubernur/Bupa t i/Wa l iko ta Nomor ... tentang Kode E t i k dan Kode Pe r i l aku 

Pegawai d i L ingkungan Pemer intah Dae rah 

Apabi la saya melanggar komitmen kepa tuhan kode et ik dan kode per i l aku 

in i , m a k a saya s iap dan sanggup mener ima s a n k s i s e sua i dengan 

ke tentuan yang ber laku . 

Demik ian , komitmen kepa tuhan kode et ik d a n kode per i l aku in i S a y a 

buat dengan sesungguhnya. 

Yang Membuat Pemyataan, 

NIP. 

BUPATI T A K A L A R 

SYAMSARI 



LAMPIRAN I I : 
P E R A T U R A N B U P A T I T A K A L A R 
NOMOR ..S.5t..'TAHoy 
T E N T A N G 
NILAI D A S A R K O D E E T I K DAN K O D E 
P E R I L A K U A P A R A T U R S I P I L N E G A R A D I 
L INGKUNGAN P E M E R I N T A H K A B U P A T E N 
T A K A L A R 

RAHASIA 

PEMBENTUKAN M A J E L I S K O D E E T I K 

NOMOR: 

1. B e r d a s a r k a n dugaan pelanggaran kode et ik yang d i l a k u k a n oleh . 

2. B e r d a s a r k a n pert imbangan sebaga imana d i m a k s u d pada angka 1. 

per lu membentuk Majelis Kode E t i k yang terdir i dar i : 

a . Nama : 
NIP : 

Pangkat : 

J a b a t a n : 

b. Nama : 

NIP : 

Pangkat : 

J a b a t a n : 

c. Nama : 

NIP 

Pangkat 

J a b a t a n : 

d. Dst . 

3. Demik ian u n t u k d i l a k s a n a k a n sebaga imana mest inya . 

NIP pangkat 
m a k a per lu d i l a k u k a n pemer iksaan. . . j aba t an 

Pejabat Pembina Kepegawaian 

Nama 
Nip ... 

T embusan Y th . : 
1 
2 

nTAKALAR 



LINGKUNGAN PEMERINTAH KABU PA M 
T A K A L A R 

RAHASIA 

SURAT PANGGILAN I/H 

NOMOR: 

1. Bersama ini diminta dengan hormat kehadiran Saudara : 

Nama 
NIP 
Pangkat 
Jabatan 
Unit Kerja 

Nama 
NIP 
Pangkat 
Jabatan 
Unit Kerja 

Hari 

Tanggal 

Waktu 

Tempat 

Untuk menghadap kepada 

Pada 

Untuk diperiksa/dimintai keterangan*) sehubungan dengan dugaan 
pelanggaran **j 

2. Demikian untuk dilaksanakan. 

Atasan langsung/Ketua/WakH 
Ketua Majelis Kode Etik dan Kode Perilaku 

Nama 
NIP.... 

Tembusan : 

1 
2 
*)coret yang tidak perlu 

"jpelanggaran yang di lakukan oleh ASN | 

B U B ^ T I T A K A L A R 



LAMPIRAN IV : 
P E R A T U R A N B U P A T I T A K A L A R 
NOMOR .^s:.rrAHt;i^ 2o%\ 
TENTANG 
NILAI DASAR K O D E E T I K DAN K O D E 
P E R I L A K U APARATUR S I P I L N E G A R A DI 
L INGKUNGAN P E M E R I N T A H K A B U P A T E N 
T A K A L A R 

»̂  

RAHASL( 

B E R I T A ACARA PEMERIKSAAN 

Pada har i in i tanggal bu lan 
t a h u n Saya/T im Pemeriksa*) : 

1. Nama : 

NIP : 

Pangkat : 

J a b a t a n : 

2. Nama ; 

NIP : 

Pangkat ; 

J a b a t a n : 

3 . Nama : 

NIP : 

Pangkat : 

J a b a t a n : 

B e r d a s a r k a n wewenang yang ada pada saya/Sura t 

Perintah*) te lah d i l a k u k a n pemer iksaan terhadap: 

Nama : 

Nip : 

Pangkat : 

J a b a t a n : 

Un i t ker ja : 

K a r e n a yang bersangkutan diduga telah m e l a k u k a n pelanggaran 

terhadap ke tentuan pasa l angka h u r u f 

Pera turan Gubemur/Wa l i ko t a/Bupa t i Nomor . . . . 

1. Pertanyaan : 

Jawaban 



2. Pertanyaan 

Jawaban : 

3. D s t 

Demik ian berita a ca ra Pemer iksaan in i d ibuat u n t u k dapat d igunakan 

sebagaimana mest inya. 

Yang Diperiksa 

Nama 

NIP 

Tanda Tangan : 

Pejabat Pemeriksa/Tim 

1. Nama : 

NIP : 

Tanda 
Tangan : 

2. Nama 

NIP 

Tanda tangan 

3. dst. 
") Coret yang tidak perlu 



LAMPIRAN V : 
P E R A T U R A N B U P A T I T A K A L A R 
NOMOR *5:^TW-totw' ^ 2 . ) 
T E N T A N G 
NILAI D A S A R K O D E E T I K DAN K O D E 
P E R I L A K U APARATUR S I P I L N E G A R A D I 
L INGKUNGAN P E M E R I N T A H K A B U P A T E N 
T A K A L A R 

REKOMENDASI SIDANG BtAJELIS KODE ETIK/ KODE PERILAKU PEGAWAI 

NOMOR 

Dengan in i k a m i laporkan dengan hormat, bahwa berdasarkan has i l 

pemer iksaan pada h a r i Tangga l . : bu lan 

T a h u n , S a y a / Majelis Kode E t i k / Kode Peri laku*) telah me lakukan 

pemer iksaan terhadap : 

Nama : 

NIP : 

Pangkat/ Go l : 

J a b a t a n 

Un i t Ker ja : 

B e r d a s a r k a n has i l pemer iksaan, yang bersangkutan terbukt i/ t idak terbukti*) 

me l akukan perbuatan yang melanggar ketentuan **) berupa 

B e r d a s a r k a n S idang Majelis Kode E t i k ha r i Tanggal 

, Majelis Kode E t i k h a r i •". tanggal , Majelis Kode 

E t i k merekomendas ikan pegawai yang bersangkutan u n t u k : 

i . D i j a tuh i s a n k s i mora l berupa pemya taan secara ter tutup/ terbuka*) 

k a r e n a melanggar ke tentuan **) ya i tu 

i i . D ikenakan T i n d a k a n administrat ive sesua i peraturan perundang-

undangan ka r ena melanggar ketentuan *) ya i tu : 

i i i . D inya takan t idak terbukt i bersa lah 

Demik ian k a m i sampa ikan u n t u k dapat d ipergunakan sebagaimana mest inya. 

Yang Melaporkan 
(Ketua Majelis Kode E t i k / Kode Per i l aku 

(Nama) 
(NIP) 

T embusan : 
1 
2 \ 

*) coret yang t idak per lu \ 
**) i s i l ah sesua i dengan ke tentuan yang dilanggar BOTM ' I T A K A L A R 



LAMPIRAN V I : 
P E R A T U R A N B U P A T I T A K A L A R 
NOMOR .^.fr .TAHot^ 2c2.| 
TENTANG 
NILAI DASAR K O D E E T I K DAN K O D E 
P E R I L A K U APARATUR S I P I L NEGARA DI 
L INGKUNGAN P E M E R I N T A H K A B U P A T E N 
T A K A L A R 

RAHASIA 

KEPUTUSAN *) 
NOMOR 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA E S A 
.*) 

Menimbang : a . B a h w a dengan Kepu tusan Gube rnur/ B upa t i / Wal ikota 

. . . . Nomor .. tangga l . . te lah d ibentuk Majelis Kode E t i k 

u t u k memer iksa dugaan pelanggaran kode etik yang 

telah d i l a k u k a n oleh sauda ra NIP 

J a b a t a n Uni t ker ja ; 

b. bahwa rekomendasi Majelis Kode E t i k tanggal . . . 

S a u d a r a terbukt i me l akukan perbuatan yang 

melanggar ke tentuan . .**) dan m e m u t u s k a n u n t u k 

c. b a h w a be rdasarkan pert imbangan sebagaimana 

d imaksud pada h u r u f a dan h u r u f b, per lu menetapkan 

Keputusam pen ja tuhan s a n k s i moral kepada sauda ra .. . 

. . yang berupa pemya taan ter tutup/terbuka ***) 

Mengingat : a . Undang-Undang Nomor 5 T a h u n 2014 tentang 

Aparatur S ip i l Negara (Lembaran Negara Republ ik 

Indones ia T a h u n 1974 Nomor 55 , T a m b a h a n Lembaran 

Negara Republ ik Indonesia Nomor 3041) sebagaimana 

te lah d iubah dengan Undang-Undang 1999 Nomor 

169, T a m b a h a n L i m b a r a n Negara Republ ik Indonesia 

Nomor 3890) ; 

b. Peraturan Pemerintah Nomor 42 T a h u n 2004 tentang 

Pembinaan J i w a Korps dan Kode E t i k Pegawai Negeri 

S ip i l (Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2004 

Nomor 142, T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik 

Indones ia Nomor 4450) ; 

c. Pe ra turan Pemerintah Nomor 53 T a h u n 2010 tentang 

Dis ip l in Pegawai Negeri S ip i l (Lembaran Negara 

Republ ik Indonesia t ahun 2010 Nomor 74, T a m b a h a n 

Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor 5135) ; 



d. PP Nomor 17 t a h u n 2020 tentang perubahan Pera turan 

Pemerintah Nomor 11 T a h u n 2017 tentang Manajemen 

Pegawai Negeri S ip i l (Lembaran Negara Republ ik 

Indonesia T a h u n 2020 Nomor 68 , T a m b a h a n Lembaran 

Negara Republ ik Indones ia Nomor 64 ); 

M E M U T U S K A N 

Menetapkan : 

K E S A T U : Menjatuhkan s a n k s i moral berupa ***) melalui 

p emya taan secara terbuka/tertutup**** ) kepada S a u d a r a 

Nama : 

NIP : 

Pangkat : 

J a b a t a n : 

Un i t Ker ja : 

k a r e n a terbukt i melanggar Kode E t i k dan Kode Per i laku 

bagi ASN di l ingkungan Prov ins i/ Kabupaten/ Kota 

K E D U A 

K E T I G A 

Kepu tusan in i d i sampa ikan kepada yang bersangkutan 

u n t u k u n t u k di laksanaJcan sebagaimana mest inya. 

Kepu tusan in i mu la i ber laku pada tanggal di tetapkan. 

Di te tapkan di 
Pada tanggal 
(Pejabat yang Benv'enang) 

NAMA 

NIP 

T e m b u s a n Y t h : 

1 ; 
2. Kepa la B i ro U m u m , Kepegawaian, H u k u m dan Organisas i ; 
3 . Dst . 

*) Pejabat yang Berwenaing men ja tuhkan sanks i moral 
**) Ke tentuan yang dilanggar 
***) S a n k s i mora l yang diberil«m 
****) Coret yang t idak per lu 

BUPATI TAKALAR 



LAMPIRAN V I I : 
P E R A T U R A N B U P A T I T A K A L A R 
NOMOR 203^\ 
T E N T A N G 
NILAI D A S A R K O D E E T I K DAN K O D E 
P E R I L A K U APARATUR S I P I L N E G A R A D I 
L INGKUNGAN P E M E R I N T A H K A B U P A T E N 
T A K A L A R 

StJRAT PERNYATAAN 

Yang bertanda tangan di bawah ini : 

Nama : 

NIP : 

Pangkat, Gol/Ruang : r 
Jabatan : ( 

Dengan ini menyatakan bahwa : 

Nama : 

NIP : 

Pangkat, Gol/Ruang : 

Jabatan : 

Tidak pemah melakukan tindakan yang melanggar maupun bertentangan dengan 

ketentuan kode etik yang berlaku di lingkungan pemerintah 

Demikian Surat Pemyataan ini saya buat dengan sebenamya dan tanpa ada paksaan 

dari pihak manapun untuk dapat dipergunakan sebagaimana mestinya. 

(Jabatan Atasan Langsung) 

(Nama Atasan Langsung) 
NIP. 



LAMPIRAN V I I I : 
P E R A T U R A N B U P A T I T A K A L A R 
NOMOR SfiT.-TAHoC^ 202| 
T E N T A N G 
NILAI D A S A R K O D E E T I K DAN K O D E 
P E R I L A K U APARATUR S I P I L N E G A R A DI 
L INGKUNGAN P E M E R I N T A H K A B U P A T E N 
T A K A L A R 

SURAT PANGGILAN UNTUK MENERIMA SURAT KEPUTUSAN 

SANKSI MORAL DAN/ATAU DISIPLIN 

Kepada 

Yth 

di 

1. Dengan ini diminta kehadiran Saudara, untuk menghadap kepada 

Nama 

NIP 

Pangkat, Gol/Ruang 

Jabatan 

pada 

Hari 

Tanggal 

Waktu 

Tempat 

Untuk menerima Keputusan . . 

2. Demikian untuk dilaksanakan. 

Nomor . . . . tanggal . . . . tentang . . 

*) 
Pejabat yang mcmanggil 

^ a m a 

NIP 

Tembusan : 

1 
2. Pejabat lain yang dianggap perlu 

*) Tul is nama jabatan dari pejabat yang menandatangani surat panggilan 

tUPATI T A K A L A R 



LAMPIRAN IX : 
P E R A T U R A N B U P A T I T A K A L A R 
NOMOR .<rr .tAH,OH ^ o Z I 
TENTANG 
NILAI DASAR K O D E E T I K DAN K O D E 
P E R I L A K U APARATUR S I P I L N E G A R A DI 
L INGKUNGAN P E M E R I N T A H K A B U P A T E N 
T A K A L A R 

B E R I T A ACARA 
PENYERAHAN SURAT KEPUTUSAN 

PENJATUHAN SANKSI MORAL DAN/ATAU DISIPLIN 

Pada ha r i i n i 
r i bu 

tanggal bu lan t a h u n dua 
Pangkat, gol./ 

r u a n g 

..., bertempat di 
j aba tan 

, saya 
dengan d i saks ikan oleh : 

1. Nama : 
NIP : 
Pangkat, Gol/Ruang : 
Jabatan : 
Unit Kerja : 

2. Nama : 
NIP : 
Pangkat, Gol/Ruang : 
Jabatan : 
Unit Kerja : 

te lah menyampa ikan 1 (satu) lembar S u r a t Keputusan Nomor 
tanggal taihun Tentang 

Nama : 
NIP : 
Pangkat, Gol/Ruang : 
J a b a t a n : 
Un i t Ker ja : 

Demik ian Ber i t a Acara Penyerahan/Penyampaian Keputusan ini saya buat 

dengan sebenamya mengingat s u m p a h j aba tan dan u n u t k menguatkannya 

d i tandatangani be rsama pada w a k t u dan t eppa t tersebut di a tas . 

Yang menerima, / Yang menyerahkan. 

NIP NIP 

kepada: 

SAKSI-SAKSI 
Nama : 
Pangkat : 
Gol/Ruang: 
NIP : 
Tanda Tangan : 

Nama 
Pangkat 
Gol/Ruang 
NIP 
TandaTangar 

B LAR 

S Y 



LAMPIRAN X : 
P E R A T U R A N B U P A T I T A K A L A R 
NOMOR 2o2,\ 
TENTAWG 
NILAI DASAR K O D E E T I K DAN K O D E 
P E R I L A K U APARATUR S I P I L N E G A R A DI 
L INGKUNGAN P E M E R I N T A H K A B U P A T E N 
T A K A L A R 

SURAT PERNYATAAN PERMOHONAN MAAF 

Saya yang bertanda tangan dibawah ini: 

Nama 

NIP. 

Pangkat, Gol./ruang 

Jabatan 

Unit Kerja 

Dengan ini memohon maaf atas perbuatan saya berupa yang telah 

melanggar ketentuan pasal ... huruf . . . Peraturan Gubemur/Walikota/Bupati tentang 

Kode Et ik dan Kode Perilaku Pegawai di Lingkungan Pemerintah Daerah 

Saya beijanji tidak akan mengulangi perbuatan tersebut. 

Demikian, permohonan maaf ini saya buat dengan sesungguhnya. 

Yang Membuat Pemyataan, 

NIP. 

BUPATI TAKALAR 

SYAMSARI 


